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Abstrakt

Diplomová práce „Ţivotní dráha sexuálních pracovnic – klientek organizace

ROZKOŠ bez RIZIKA“ (dále jen R-R) se zaměřuje na problematiku prostituce

z pohledu určité etapy v ţivotě klientek R-R. Teoretická část zahrnuje vymezení pojmů

z oblasti prostituce zejména i s ohledem na zavádění nových pojmů jako je sexuální

práce a sexuální pracovnice. Všímá si specifičnosti práce v prostituci a úskalí, která

přináší (zdravotní, sociální, právní, kriminální), se zaměřením i na problematiku násilí

páchaného na sexuálních pracovnicích. Soustředí se i na moţnosti vyrovnávacích

strategií uţívaných ţenami v sexbyznysu. Praktická část zahrnuje výzkumné šetření

zaměřené na bývalé klientky R-R, jehoţ cílem bylo zjistit, jak se daří bývalým

klientkám a proč přestaly vyuţívat sluţeb R-R (zda odešly ze sexbyznysu či byly

nespokojené se sluţbami R-R aj.). Prostřednictvím telefonických rozhovorů se podařilo

získat základní obraz a zpětnou vazbu o ţivotní situaci bývalých klientek, o jejich

osobní, rodinné, pracovní situaci, jejich pohledu na etapu v sexbyznysu a identifikovat

tak momenty, které vedly k odchodu ze sexbyznysu.

Klíčová slova

Prostituce, sexuální práce, ţivotní dráha, bývalé klientky, ROZKOŠ bez

RIZIKA, telefonické šetření.
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Abstract

This diploma thesis, called „Life´s Career of Female Sex Workers – Clients of

Organisation Bliss without Risk“, concentrates on the topic of prostitution and on the

particular period of Bliss without Risk clients' life. The theoretic part includes an

explanation of terms of the prostitution scene as well as it mentions and considers new

words of this branch such as a sex work or a sex worker. The diploma work tackles the

problem of what is very specific for the difficulties of the prostitution branch (heath,

social, law or criminal difficulties). It mostly concentrates on the problematic of on sex

workers committed violence. The coping strategies being used by women in sex

business are also described. The practical part includes the phone research based on

information collected from the Bliss without Risk's ex-clients. The main goal of the

research was to find out how the ex-clients are keeping and what was the reason they

stopped using it's services (was it their dissatisfaction over provided services or did they

just left the sex business at all etc.). It gives the basic view at the way of the ex-clients'

living as well as at their personal, family and work situation. It also tries to summarise

their feeling about the time period they have spent by working in sex business and

thereof, if possible, identify those moments that had led them to the decision to leave

the branch of sex business.

Keywords

Prostitution, sex work, life career, ex-clients, Bliss without Risk, phone research.
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Úvod

Diplomová práce volně navazuje na bakalářskou práci Pracovní podmínky

klientek R-R, které pracovaly v praţských sex klubech. Cílem bakalářské práce bylo

zmapovat pracovní prostředí ţen, které poskytují placené sexuální sluţby v ČR

vzhledem k jejich pracovním podmínkám a blíţe se zaměřit na pracovní podmínky

sexuálních pracovnic, které pracují v praţských sex klubech a vyuţívají sluţeb

občanského sdruţení ROZKOŠ bez RIZIKA (R-R).

V diplomové práci se zaměřím na problematiku prostituce z pohledu určité etapy

v ţivotě klientek R-R. V teoretické části se budu zabývat vymezením pojmů z oblasti

prostituce zejména i s ohledem na zavádění nových pojmů, jako jsou sexuální práce a

sexuální pracovnice. Zaměřím se na popsání specifičnosti práce v prostituci a úskalí,

která přináší (zdravotní, sociální, právní, kriminální). V samostatné kapitole se budu

věnovat i problematice násilí páchaného na sexuálních pracovnicích, která je poměrně

skrytá a doposud se ţádné šetření v ČR nezaměřovalo cíleně na zkušenosti sexuálních

pracovnic s násilím. Vzhledem k náročnosti práce v sexbyznysu se budu zamýšlet nad

vyrovnávacími strategiemi, které je vhodné uţít při zátěţi a krizi a které lze aplikovat na

práci v prostituci.

Empirická šetření realizovaná v České republice se zaměřovala zejména na

problematiku ţenské prostituce, která je oproti muţské a dětské prostituci zjevná a více

rozšířená. Byly realizovány studie zaměřené např. na: prostituci v kontextu šedé

ekonomiky (Vopravil, 2005), výzkum ţivotních etap klientek R-R (Malinová, 2006),

srovnávací výzkum vztahu sexuálních pracovnic a policie (Malinová, 2007a),

charakteristiku prostituce, prostitutek a stavu pohlavně přenosných infekcí na počátku

20. století ve srovnání s lety po roce 2000 (Malinová, 2007b), postoje sexuálních

pracovnic k navrhovanému zákonu o regulaci prostituce (Malinová, 2011a). Ojediněle

se studie zaměřily i na zákazníky prostitutek, kteří jsou obtíţně dostupnou skupinou pro

výzkumníky (Hulíková, Kocourek, 2005). Prostituce byla zkoumána téţ z pohledu

moţné právní úpravy (např. Hančilová, 2011) a postojů měst a obcí k úpravě prostituce

(Úřad vlády, 2008). Analýzou mediálního diskurzu o prostituci se zabývala Hendlová

(2011). Srovnání právních přístupů k prostituci z pohledu feministických přístupů,

kontextu genderové rovnosti a zajištění práv osob zabývajících se prostitucí provedla

Havelková (2011).
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Problematika prostituce bývá předmětem zkoumání i řady bakalářských a

diplomových prací. Práce byly zaměřeny zejména na moţné právní úpravy prostituce

(např. Krejčová, 2008), typologie sluţeb pro osoby poskytující placené sexuální sluţby

(např. Grolmusová, 2011), prostituci v kontextu sociální patologie (např. Šugrová,

2009). Specificky zaměřené práce se zabývaly sexuálním chováním sexuálních

pracovnic (Zikmundová, 2003a) či institucí pouliční prostituce, tzv. trasy v lokalitě

Plzně (Matoušek, 2004). Respondentkami a respondenty doposud realizovaných studií

byli obvykle pracovníci a pracovnice, kteří se zabývají problematikou prostituce a

klientky či klienti organizací, které poskytují sluţby osobám poskytujícím placené

sexuální sluţby.

Jak se daří klientkám R-R, které jiţ sluţeb R-R nevyuţívají (v práci pouţívám

označení bývalé klientky R-R)? Praktická část zahrnuje výzkumné šetření zaměřené na

bývalé klientky R-R. Cílem šetření je zjistit, jak se daří bývalým klientkám a proč

přestaly vyuţívat sluţeb R-R (zda odešly ze sexbyznysu či byly nespokojené se

sluţbami R-R aj.). Zvolenou metodou šetření je telefonické dotazování.

Kromě dostupné literatury, zejména zahraničních studií, budu v práci vyuţívat

poznatků získaných během poskytování sociálních sluţeb sexuálním pracovnicím

v poradenském centru R-R Praha a během terénní sociální práce.
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1 Užívané pojmy

V této kapitole představím pojmy, které budu dále pouţívat.

1.1 ROZKOŠ bez RIZIKA, o.s. (R-R)1

Občanské sdruţení R-R, jeţ zaloţila socioloţka Hana Malinová v roce 1992,

vzniklo v reakci na boom prostituce devadesátých let. Počátky sdruţení jsou spojené

s terénní prací – vyhledáváním ţen poskytujících placené sexuální sluţby, zejména

v Praze a v Brně. V roce 1995 vzniklo kamenné poradenské centrum v Praze, o deset let

později v Brně. V roce 2011 vzniká poradenské centrum v Českých Budějovicích. R-R,

realizuje terénní program v 12 krajích České republiky prostřednictvím 10 týmů,

personálně sloţených ze sociální a zdravotně – edukační pracovnice. Sluţby R-R jsou

charakteru sociálně – zdravotního, kdy dochází k propojení nabídky zdravotních sluţeb

(zejména vyšetření na pohlavně přenosné infekce) a sociálního poradenství.
2
Nově od

roku 2011 R-R nabízí terapeutické sluţby, a to v Praze. Klientky mohou uţívat sluţby

individuální terapie. R-R kromě řady dalších aktivit (jako je např. činnost divadelního

souboru Rozkoš) působí na poli prosazování práv sexuálních pracovnic. Vyjadřuje

se k navrhované legislativě týkající se prostituce, realizuje šetření zaměřená na postoje a

zkušenosti klientek R-R v různých oblastech ţivota.

1.2 Od prostituce k sexuální práci

Existuje celá řada označení ţen, které poskytují placené sexuální sluţby. Od

„klasického“ prostitutka přes „šlapku“ či „ťapinu“ (termín uţívaný některými

zákazníky
3

[…]


na staré časy a vyptávaly se na jiné klientky. Jiné odpovídaly stroze, ale celkem ochotně

na otázky. V rozhovorech se objevila i témata, která překračovala roli tazatelky a

nabízela se spíše roli sociální pracovnice (např. řešení dlouhodobé nezaměstnanosti

respodentky).

K získání ucelenějšího obrazu o vnímání etapy práce v sexbyznysu by bylo

zapotřebí klást více doplňujících a otevřených otázek a vést delší rozhovor. Doposud

byl málo zmapován proces vstupu, ale i odchodu ze sexbyznysu z pohledu proţívání

sexuálních pracovnic a pracovníků (očekávání, plány, obavy, fáze odchodu ze

sexbyznysu, momenty, které vedly k návratu do sexbyznysu a další). Zde vidím velkou

příleţitost pro další výzkumná šetření.
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Závěr

V diplomové práci jsem se zaměřila na problematiku prostituce z pohledu určité

etapy v ţivotě klientek R-R. V teoretické části jsem se zabývala vymezením pojmů

z oblasti prostituce zejména i s ohledem na zavádění nových pojmů jako je sexuální

práce a sexuální pracovnice, a to i z pohledu samotných sexuálních pracovnic (klientek

R-R). Prostituce byla v práci nahlíţena především jako specifický druh práce, který

přináší mnohá úskalí (zdravotní, sociální, právní, kriminální), která si ne vţdy sexuální

pracovnice přímo uvědomují. Více jsem se zaměřila i na problematiku násilí páchaného

na sexuálních pracovnicích, která je poměrně skrytá a doposud se na ní nezaměřovala

cíleně ţádná česká studie. K připomenutí problematiky násilí byl organizacemi

zaměřenými na prosazování práv sexuálních pracovnic a pracovníků zvolen 17.

prosinec, který je uznán jako Mezinárodní den za ukončení násilí na sexuálních

pracovnicích a pracovnících. Na poselství „stop násilí na osobách v sexbyznysu“

upozorňuje cíleně R-R, o.s. a snaţí se prosadit téma do médií. V teoretické části jsem se

dále snaţila přiblíţit motivaci ţen vstupujících do sexbyznysu a zamýšlela jsem se nad

moţnostmi uţití vyrovnávacích strategií, které je vhodné vyuţít při zátěţi a krizi. Právě

práci v sexbyznysu vnímám jako náročnou, zahrnující i krizové situace (např. strach

z nákazy, zkušenost s násilím, obavy z prozrazení aj.). Je otázkou, jak ji vnímají

samotné sexuální pracovnice? Doposud bylo věnováno málo pozornosti kvalitativním

šetřením zaměřeným na individuální proţívání a vnímání prostituce ţenami, adaptaci na

roli sexuální pracovnice, sebehodnocení a vliv etapy kariéry v sexbyznysu na další ţivot

ţen.

Zájem o ţivot bývalých klientek R-R vedl k záměru realizovat unikátní šetření.

Doposud byla realizována šetření zaměřená na současné klientky, které jsou pro

výzkumy dosaţitelnější. Praktická část zahrnuje šetření, jehoţ cílem bylo zjistit, jak se

daří bývalým klientkám a proč přestaly vyuţívat sluţeb R-R (zda odešly ze sexbyznysu

či byly nespokojené se sluţbami R-R aj.). Zvolenou metodou získání dat byl telefonický

polostrukturovaný rozhovor. Potvrdilo se hlavní riziko šetření, tedy obtíţná

dosaţitelnost respondentek na telefonu (ve více neţ 2/3 nedostupná či nefunkční čísla).

Podařilo se uskutečnit 13 rozhovorů a získat základní obraz a zpětnou vazbu o ţivotní

situaci bývalých klientek, o jejich osobní, rodinné, pracovní situaci, jejich pohledu na

etapu v sexbyznysu a identifikovat tak momenty, které vedly k odchodu ze sexbyznysu.
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Co bylo zjištěno? Všechny respondentky uvedly, ţe jiţ v sexbyznysu nepracují. Přestaly

tedy vyuţívat sluţeb R-R, protoţe je nepotřebovaly. Sluţby R-R hodnotily velmi

kladně. Vedly velmi uspokojivý osobní ţivot (průměrná známka byla lepší dvojka).

V době dotazování byly na rodičovské dovolené či pracovaly mimo oblast sexbyznysu.

Objevily se i dvě respondentky, které byly nezaměstnané. O návratu do sexbyznysu

většinou neuvaţovaly, nejčastěji se objevilo kategorické odmítnutí této moţnosti.

Motivací k odchodu ze sexbyznysu byly nejčastěji nějaké události v jejich ţivotě (nový

partner, nespokojenost s pracovními podmínkami) neţ postupné plánování. Proces

odchodu ze sexbyznysu však nebyl podrobněji zkoumán, zde vidím prostor pro další

výzkumná šetření. Začínajícím sexuálním pracovnicím by poradily, na co si dát pozor

(ochrana zdraví, hranice v profesi – např. umět říci ne aj.), ale objevily se rady

doporučující nezačínat s prací v této oblasti. Respondentky zhodnotily i pozitiva a

negativa práce v sexbyznysu. Rady a pohled bývalých sexuálních pracovnic by mohly

být zpracovány do informačního materiálu pro stávající klientky R-R.

Co říci úplně závěrem? Přestoţe byl zjištěn pouze základní obraz o situaci a

ţivotě bývalých klientek v rámci omezené metody telefonického dotazování, výsledky

mě potěšily a domnívám se (moţná trochu troufale), ţe i sluţby sdruţení R-R mohly

přispět určitou měrou k uspokojivé situaci bývalých klientek R-R, i kdyţ tento vliv

nebyl zkoumán.
29

29
Např. poradenstvím zaměřeným na vytváření hranic v profesi, orientací do budoucna,

poradenstvím zaměřeným na ochranu zdraví.
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