Posudek

vedoucího práce na diplomovou práci

„Životní dráha sexuálních pracovnic – klientek organizace Rozkoš bez rizika“.

Diplomantka: Bc. Jana Poláková

Předložená diplomová práce je úspěšným pokračováním a rozvíjením odborného

zájmu diplomantky o problematiku žen, které se po určitou dobu svého života pohybují

v oblasti prostituce. Ve své bakalářské práci se diplomantka podrobně zabývala pracovními

podmínkami žen, které se pohybují v oblasti placených sexuálních služeb, v nynější

předložené práci pak zaměřila svou pozornost především na problematiku současných

životních osudů žen, které byly v minulosti zachyceny organizací Rozkoš bez rizika v situaci

angažování se ve světě prostituce.

Diplomantka v předložené práci opět prokázala vynikající vhled do problému

prostitučního jednání žen, soustředila značné množství odborné literatury k sledovanému

tématu, její práce je dobře strukturovaná a přehledná. Především je však třeba ocenit, že při

své empirické práci volí nová témata, že se nebojí námahy, která je spojena s mapováním

málo známých oblastí reality. Projevuje vhled a pochopení pro klientky, snaží se bez emocí

konstatovat věci „jak jsou“, vyhýbá se moralizování a udržuje ve svých analýzách věcný tón.

Ve svém posudku se proto zmíním pouze o svém pohledu na problematiku, kterou

dávám diplomantce spíše k úvahu. Nesouhlasím totiž se snahou určité skupiny odborníků

postmoderně posouvat hodnocení prostitučního jednání do oblasti „práce jako každé jiné“.

Domnívám se totiž, že ne každá dřina, která přináší peníze, může být považována za

zaměstnání zařaditelné do katalogu legálních pracovních pozic. Vždyť i kasař se nadře při

vylupování pokladen, andělíčkář při působení nelegálních abortů. Kapesní zloděj při okrádání

svých obětí musí dokonce zvládat techniky a strategie této činnosti, dealer drog také vyvíjí

každodenní činnost a „v potu tváře“ shání své klienty a poskytuje jim „služby“. Takových

příkladů by bylo možno najmenovat celou řadu. Ano, činnost v oblasti asociality je často

tržně vysoce výnosná, ale zároveň – z mnoha důvodů - společensky neakceptovatelná (asi

nikdy nebudeme např. vážně hovořit o zlodějské pracovní činnosti).

Postoj „ať děla kdo chce, co chce“ při získání peněz či jiných hmotných statků vede

k tomu, že ztrácíme etický rozměr lidské činnosti, že se dezorientujeme, že v sociální práci

ztrácíme schopnost chápat dobro a zlo, věci které jsou ve správné formě od těch, které je třeba

re-formovat, omezovat a kontrolovat. A tak nakonec nás o patologičnosti své prostituční

minulosti přesvědčují samotné dotázané ženy, které se určitou dobu živily touto činností.

Vždyť ve většině případů chtějí udělat tlustou čáru za svou minulostí, vždyť chápou

prostituční periodu jako neuvážené počínání mladého věku, vždyť se obávají, že jejich

„práce“ bude nějak odhalena a ptají se „co může být na prostituci pozitivní mimo relativně

rychlého získání velkého množství peněz“. Prostituční „práci“ ve své většině nepovažují

dotázané za klad svého života, ale spíše za své dočasné selhání či určitý (a možná

pochopitelný) modus vivendi z různě obtížné životní situace, kterou neuměly zvládnout.

V této souvislosti je třeba se pozastavit nad tím, proč v diplomové práci na katedře

sociální práce není o sociální práci (ve smyslu budování náhledu o patologičnosti činnosti

klientek a pomoci vymanit se z těchto tenat) mezi prostitutkami ani slovo. Vždyť úkolem péče

o tyto osoby by nemělo být pouhé zabránění jejich zdravotnímu diskonfortu (či zdravotní

ochrana společnosti), ale též – a především - snaha o navrácení k více lidskému rozměru

jejich deformovaného životního způsobu. Tyto poznámky směřují ovšem k diskusi, kterou

vedoucí diplomové práce s diplomantkou dlouhodobě vede.

Obecně je však třeba předloženou diplomovou práci považovat za vynikající a může

být dávána za vzor při zpracování odborného tématu. Proto navrhuji, aby byla přijata a

hodnocena známkou „výborně“.

V Praze 17.1.2012 PhDr. Kazimír Večerka, CSc.